
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

 Decreto n. 107 del 22 gennaio 2018 

Corresponsione a favore del Professionista Arch. Carmine Lorenzo Tafaro, a 
saldo della parcella per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase 
esecutiva per la realizzazione della variante dell’Edificio Municipale Temporaneo 
EMT 5 di cui al Lotto CSE N. 03. 

CIG n. 4729597AE7 - 5880406889 

Visti: 

- la legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 

286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012; 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 

del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla 

legge 4 dicembre 2017 n. 172 che ha prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il 

suddetto stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 



 

2 
 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 
modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1’ maggio 2016 della denominazione 
dell’Agenzia di Protezione Civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 
la protezione civile”. 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

Premesso che:  

- che con diverse ordinanze, di cui da ultimo la n. 7 del 14.3.2017, è stato approvato il 
Programma Operativo Municipi, al fine di garantire il regolare svolgimento delle 
funzioni tecniche e amministrative dei Comuni che hanno avuto la sede danneggiata 
e/o distrutta, con il quale è stata prevista e stimata, tra l’altro, la spesa di € 
37.000.000,00 per la “Costruzione di edifici Municipali Temporanei (E.M.T.), 
comprese le opere di urbanizzazione delle aree a servizio degli edifici, in 
sostituzione dei municipi che non possono essere riparati e riattivati entro il 
dicembre 2013”, la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse del fondo di 
cui all’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni 
con legge n. 122 del 1° agosto 2012; 

- con ordinanza n. 30 del 30 agosto 2012 è stata, tra l’altro, approvata la 
documentazione per la realizzazione di Edifici Municipali Temporanei; 

- con riferimento alla realizzazione di lavori relativi al Municipio del Comune di 
Mirandola (MO) di cui al lotto 5: 

- con decreto n. 24 del 18 gennaio 2013 è stata approvata l’aggiudicazione 
definitiva al Raggruppamento Temporaneo tra la Cooperativa di Costruzioni- 
Soc. Coop. (mandataria) e I.T.I. Impresa Generale S.p.A. (mandante) e 
conseguentemente in data 22 marzo 2013 è stato sottoscritto il relativo contratto 
di appalto – Rep. n. 82 per il corrispettivo contrattuale di € 2.915.395,15 oltre ad 
IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 165.480,30 non soggetti a 
ribasso; 

- con decreto n. 988 del 03/10/2013, è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva n. 1 ed in data 28 ottobre 2013 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo 
Rep n. 0184 al contratto di appalto Rep. n. 82 del 22 marzo 2013 che prevede 
lavorazioni integrative per un costo aggiuntivo netto di Euro 1.486.121,33 di cui 
Euro 1.404.114,74 per lavori ed Euro 82.006,59 per oneri della sicurezza, oltre 
IVA, con un aumento dell’importo netto contrattuale da Euro 2.915.395,15 a Euro 
4.401.516,48 oltre ad IVA; 



 

3 
 

- con decreto n. 38 del 27 agosto 2012 è stato conferito, a seguito di procedura 
negoziata, al Professionista Arch. Carmine Lorenzo Tafaro l’incarico di 
Coordinatore per la Sicurezza nell’Esecuzione dell’Opera, ai sensi D.Lgs. 
81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, per complessivi Euro 23.063,11 
al lordo di contributi previdenziali e IVA, per la realizzazione dei seguenti 
interventi: 

- Edificio Scolastico Temporaneo (EST 19) Scuola Secondaria di II° Grado “Galileo 
Galilei” ubicata a Mirandola (MO); 

- Edificio Municipale Temporaneo (EMT 5) Municipio di Mirandola (MO); 

- I Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) n. 4729597AE7 e n. 5880406889 attribuiti dal 
Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’ANAC. 

Visti altresì: 

- l’art. 4 del disciplinare d’incarico sottoscritto dal professionista in data 24 agosto 
2012 “Modifiche al PSC”; 

- l’Articolo 7 – Liquidazione dei Compensi del disciplinare d’incarico sottoscritto dal 
Professionista in data 24/08/2012; 

-  il decreto n. 1253 del 14 luglio 2014 in cui si stabilisce di incrementare il 
compenso al CSE Arch. Carmine Lorenzo Tafaro per il coordinamento della 
sicurezza nell’esecuzione delle opere in variante dell’Edificio Municipale 
Temporaneo EMT lotto 5; 

- il verbale di verifica dell’attività svolta dal coordinatore per l’esecuzione D.lgs. 
81/2008, redatto in data 14 novembre 2016, e sottoscritto dall’incaricato del 
Coordinamento dei Coordinatori per la Sicurezza Arch. Alessandro Pisa e dal 
Responsabile del Procedimento Edifici Municipali Temporanei (EMT) Ing. 
Manuela Manenti; 

Verificata a verbale l’attività del Professionista, la cui documentazione relativa 
all’incarico svolto, assunta al Protocollo Regionale CR.2016.0060938 del 10/11/2016, 
consiste nelle seguenti copie in supporto informatico (CD): 

- verbali dei sopralluoghi con documentazione fotografica; 
- verifiche di idoneità del PSC e dei POS; 
- aggiornamento/modifica del PSC;  
- adeguamento del fascicolo dell’opera; 
 

Vista la Fattura n. 10 del 30/11/2017, emessa dall’Arch. Carmine Lorenzo Tafaro per 
l’importo lordo di Euro 4.663,24 oneri previdenziali ed IVA 22% compresi. 

Rilevato: 

- che si è provveduto ad acquisire il Certificato di Regolarità Contributiva, attualmente 

in corso di validità, per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 



 

4 
 

Ingegneri ed Architetti, dal quale risulta che il professionista è in regola con i 

versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali al 09/01/2018; 

- che il professionista Arch. Carmine Lorenzo Tafaro - C.F. TFRCMN68T18A612I – 

P.IVA 02837080361, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 

presentato formale comunicazione del Conto Corrente dedicato; 

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si 
possa procedere alla corresponsione, a favore del professionista Arch. Carmine 
Lorenzo Tafaro - C.F. TFRCMN68T18A612I – P.IVA 02837080361 della somma di Euro 
4.663,24, oneri previdenziali ed IVA 22% compresi, per il Coordinamento della 
Sicurezza nell’Esecuzione dei lavori per: 

- Edificio Municipale Temporaneo (EMT 5) Municipio di Mirandola (MO) - variante n. 1 

Preso atto: 

- che la copertura finanziaria della spesa di Euro 4.663,24 è assicurata, dallo 
stanziamento previsto all’articolo 2 del D.Lgs.74/2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge n.122 del 01/08/2012, pubblicata sulla G.U. n.180 del 03/08/2012, 
come disposto con l’ordinanza n. 7 del 14 marzo 2017 nell’ambito del Programma 
Operativo Municipi;  

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a 

favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna 

D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 

comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122. 

 

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive 

modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 

2014 con i quali si dispone che le operazioni per le quali l'Imposta sul Valore 

Aggiunto è esigibile dal 1' gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono 

versare la stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del 

Ministro dell'economia e delle finanze; 

- l’articolo 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, il quale, a 

decorrere dalle fatture emesse dal 1° luglio 2017, ha esteso il meccanismo fiscale 



 

5 
 

della scissione dei pagamenti anche per i lavoratori autonomi soggetti a ritenuta alla 

fonte. 

- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale 

si stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-

legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione 

dei pagamenti ai fini dell'IVA. 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l'IVA di totali € 840,91 di 
cui alla suindicata fattura deve essere versata secondo modalità e tempi indicati nel 
citato decreto del 27 giugno 2017. 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 
e la Protezione Civile. 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 
5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna intestata 
a “Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 
6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 01.08.2012 n. 122. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

1) di corrispondere al professionista Arch. Carmine Lorenzo Tafaro - C.F. 
TFRCMN68T18A612I – P.IVA 02837080361, la somma di Euro 4.663,24 a saldo 
della Fattura n. 10 del 30/11/2017, a seguito dell’aumento del compenso per le 
maggiori prestazioni professionali effettuate in variante al Municipio di Mirandola 
EMT 5; 

 
2) di liquidare la spesa complessiva di € 4.663,24 a favore del professionista così 

ripartita: 

Professionista Compenso 
lordo  

Ritenuta d’acconto          IVA Compenso 
netto 

Arch. Carmine 
Lorenzo Tafaro 

€ 4.663,24 

 

€ 886,74 

 

€ 840,91 € 3.822,33 

dando atto che la spesa grava sulle risorse del fondo previsto all’articolo 2 del 
D.Lgs.74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.122 del 01/08/2012, 
pubblicata sulla G.U. n.180 del 03/08/2012, come disposto con l’ordinanza n. 7 del 
14 marzo 2017 nell’ambito del Programma Operativo Municipi;  

 



 

6 
 

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge del 13.08.2010 n. 
136, l’Arch. Carmine Lorenzo Tafaro ha presentato le dichiarazioni relative ai Conti 
Correnti dedicati alle commesse pubbliche; 
 

4) in attuazione dell'articolo 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50 e del decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017, di autorizzare come segue il 
versamento di € 4.663,24: 

- per € 3.822,33 a favore del professionista Arch. Carmine Lorenzo Tafaro C.F. 
BRRFNC77H14A944H – p. IVA 02711551206; 

- per € 840,91, corrispondete all’IVA di cui alla suindicata fattura, a favore 
dell’erario con le modalità e tempi indicati nel citato decreto del 27 giugno 2017. 

 
5) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

all’ emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 2) a valere sulla contabilità 
speciale 5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-
Romagna – D.L. 74-12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto 
Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,  
presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna; 

 
6) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

ad effettuare il versamento erariale dell’IRPEF pari a complessivi €. 886,74 entro i 
termini di legge. 

 
In Bologna 

 

Stefano Bonaccini 

(documento firmato digitalmente) 


